
D O D A T E K Bzy 
do Nrue 22. Dziennika Urzędowego-

Województwa Sandomierskiego

w Radomiu dnia as. Maja4 1851 roku',
■ - ---■' . .............. ■ ------------- —~------------------ ■ ..................... ■ ,).«

do Nru. 59 i,•
Komitet Centralny Zdrowia'.

A Jedna z klęsk, która od czasu wkroczenia nieprzyiaciół w granice nasze ,,
niszczy mieszkańców Polski, cholera, iak zewsząd dochodzą doniesienia, zaczyna 
się iuż i po za Warszawą, w: różnych okazywać mieyscach. Komitet przeto 
Centralny Zdrowia, za zniesieniem-' się. z Radą' Ogólną Lekarską', pośpiesza 
z ogłoszeniem ninieyszey odezwy, <ió Wóytów Gmin, plebanów, Prezydentów 
i Burmistrzów, przekonany z' doświadczenia, że chorobie tey naylepiey- w sa
nn m zarodzie onóy, zapobredz można, przez obeznanie się wszystkich ze zna
kami, po których się rozróżnić i'ocenie daie, i z-naylepszym' ile dotąd iest 
znany, sposobem leczenia, co właśnie śmiertelność, pomiędzy cholerykaiui W 
"k/arszawie, od niaiakiego czasu bardzo zmnieyszyło.1'

Cholera iaką dotąd w Warszawie” miano sposobność spostrzegać, poczyna 
się naycześcióy biegunką szcżególnieyszego gatunku', a w którey nia doznaią' 
chorzy , iak zwykle w innych biegunkach, mocnego rznięcia w brzuchu,- lecz 
czuią- pewne1 darcie i łamąnie po ringach, tudzież- całego ciała osłabieni* ,• nie- 
spokoynośc i niemiłe około pępka uczucie"’ nrjns prawie całkiem nie odchodzi, 
stolce z»s-, na co iak- naywęks/ą uwagę zwracać trzeba, rrie są- ani żółciowe , 
ani flegmiste, ale do rozrobi m* go krochmalu podobne, bial.wo-szare we , pra-- 

.-,wie bez odoru; Kto w tym pierwszym początku choroby łagodniey szey za- 
^niedb. się, i nią uzyie przyzwoitych środków lękaj- kich, dostUe wkrótcer cho

lery g.wałtownieyszey,- która rzadko kiedy od razu taką się okaiuier,. a rozpo
znać się daie przez to, iż chory oprócz częstych i obfitych1 stolców, wyzćy 
opisanych, dostaie także womitów, prnwie takich iak stolce-, więcóy iednak wo
dnistych; ręce i nogi staią się zimnerni i‘ sinieią , pulsu domagać s:ę niepodo
bna, twarz zapada i zmienia się, oczy są mdłe , krwią zaszłe i zapadłe także, 
głos- słabieie- tak dalece, iż go z siebie chory zaledwie wy dobyć potrafi; nieraz 
Gapią chorego; raoćne bóle kurczowe w htkach, tudzież w palcach nóg albo 
rąk, siły słabieią coraz bardzióy', i ieżeli spieszny1 ratunek dany nie będzie, 
Ęhory umiera, czasem iuż w kilkanaście godzin1 od momentu ziawienia się owych1
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gwałtownych przypadłości, a czasem dopiero w dwa, trzy, lsb cztery dni. 
Pried śmiercią pot zimny, oblewa całe jnierpal ciało.

Gdy chory zaczyna do zdrowia wracać, albo siłami samóy tylko natury, 
( co się bardzo rzadko -trafia ) albo przy pomocy środków lekarskich, wtedy 
najprzód: eiało zaczyna bydź ciepłe, i pokrywa się potami nieraz obfitemi; 
następnie uspokaiaią się kurcze w nogach i rękach; daley .ustaią womity, sta- 
wszy się czasem pierwóy zielon.kowatemi, stolce dość obfite, staią się natural- 
nieyszemi, to iest: źółtawemi i nieco śmierdzącerni, uryny odchodzi więcey ., 
twarz się wypełnia, oczy się roziaśniaią, puls staie się wyraźuieyszyni,, siły 
powracają dość prędko.

Tam, gdzie cholera okazywać się zaczyna, wpadaią w nią naywięeóy lu
dzie nie wstrzemięźliwi w pokarmach i napoiach rozpalających, nie chroniący się 
przeziębienia ciała, a szćzególnióy brzucha, mieszkający w miejscach wilgotnych* 
nieczystych, przeludnionych.

■Choroba ta, podług czynionych dotychczas spostrzeżeń, nie iest zaraźliwą, 
a ieźli się wydarza, iź w iednym domu kilka razem o^ób choruie, pochodzi to 
raczćy ztąd , iź w mieyscu tern, iest niezdrowe powietrze, i tenże sam sposób 
życia, i utrzymania się chorych; a nie ztąd . iż, jeden chory zaraź? drugiego , 
przez zetknięcie się lub zbliżenie. Ani w Warszawie, ani przy armii nie za
chorował na cholerę żaden z Lekarzy , pomimo tego , iź ci , jw ciągiem są 
z ehoremi zetknięciu.

Co gdy tak iest, a choroba ta nader szybko przebiegająca, prędkie,y wys
maga pomocy, Komitet osądził, iź straszliwym, z zaniedbania ióy wynikającym 
skutkom , naylepióy można zapobiedz, nie przez skrzętne odosobnienie chorych 
od zdrowych, iak się to robić zwykło wchorobąch zaraźliwych, ale przez uży
cie stosownych środków lekarskich w .własnych ile bydź może mieszkaniach 
chorych.

W miastach większych i miasteczkach pomoc przyzwoitą naylepióy dać po
trafią, gorliwi Lekarze miejscowi, do których Komitet wydał iuź odezwę. Po 
wsiach sposób ten ratowani^ nieszczęśliwych, nie ma mieysca; nie pozostaie 
więc Komitetowi, iak tylko odwołać się do Patryotyzmu i ludzkości Wóytów 
Gnin, Proboszczów, Prezydentów i Burmistrzów, i nie wątpi Komitet, że gdy 
Cs, zechcą się ściśle zastosować, do prawideł niż/y podanych, uyrzą z równem 
ukontentowaniem iak Jjekarze przy armii, i Lekarze Warszawscy, że i ten wróg 
iia^z, nie iest niezwyciężonym. Ky.dy Wójt Gminy, Proboszcz, Prezydent 
lub Burmistrz, iako maiący z mieszkańcami iak n»ywiększe styczności, powinipry

przede wszystkie na starać się o nauczenie ich po czem cholerę rozpoznać można, 
a szczegółnićy w iey początkach, gdzie się dopiero pod postacią biegunki oka- 
zuie. Dla uniknienia ióy wskaźe im, iak się powinni zachowywać, podług te
go , co iuź Komitet poprzednio ogłosił w pismach publicznych, i zarazem za
leci, aby ci, którzy zachoruią, natychmiast się o pomoc zgłaszali, a sami się 
wódką z pieprzem, imbierem, i tym podobnemi rzeczami rozpalaiącemi , nie 
leczyli, bo te są wyraźnie zabiiaiącemi. Pomoc tę będą mogli dać, nawet nie 
Lekarze w eposób następuiącyt Na cholerę zapadaiącemu upuści się natychmiast 
krwi z ręki, starszym i silnieyszym funt ieden, to iest: talerz pełny głęboki, 
młodszym zaś i słabszym pół funta. Dzieciom do lat ośmiu zamiast puszczeni* 
krwi, trzeba przystawić na brzuch około pępka piiawek pięć do dwunastu , sto
sownie do wieku. Jeżeli chory choleryczny, któremu się krew puściło, ma do
piero początki tey choroby, pod postacią biegunki okazuiące się, a prócz te
go, ięzyk iego iest nieczysty, żółtawy, o czem się naocznie przekonać 
wypada, wyda mu, ratunek daiący , pr>SZek na lUOmity z dwudziestu 
granów Ipekakuany złożony, ( którego czwarta część lub połowa dostateczną
będzie dla dzieci od roku do lat siedmiu msiący) i każę mu go wsiąść na raz, 
a potem pić wodę z grzanką chleba przygotowaną , tak aby wody tćy gorącćy 
iak tylko znieść można, pił co kwadrans kwaterkę, dopóki ciepło ciała nie wró
ci, i poty obfite nie nastąpfą. Poty te po całtm ciele są bardzo zbawienne, 
starannie ie wiec utrzymywać trzeba, przez ciepłe chorego przykrywanie , a 
W razie chłodnej pory, przez przepalanie pieca. I owszem , gdzie ięzyk iest 
czysty , tam nie raz po upuszczeniu krwi, dostateczną będzie, do uleczenia 
taka woda gorąca, dopiero opisanym sposobem, dawana..

W przypadkach cholery gwałtownieyszey, obiawiaiącer,’ się szozególnióy mo- 
cnenli womitanii i kurczami w nogach , po upuszczeniu krwi, albo, gdyby to 
Uskutecznionym bydz nie mogło, po obstawieniu brzucha dwudziestu przynay- 
ninićy piiawkami, wyda się choremu, cztery proszki, od cholery cllct do- 
rosłych,. złożone z Calomelu granów dwóch, opii grana iednego, cukru gra
nów dziesięć, które co trzy godziny brane bydź powinny, nie zaniedbując i tu 
t»kź.e, picirt w< dy gorącey. Rzadko kiedy wypadnie, proszki te na drugi dzień 
powtórzyć, a n’gdv nie trzeba ich iuź dawać, bez rady Lekarza na trzeci dzień, 
bo O ile, z ostrożnością dawane pomagaią, o tyle nadużyte naygorsze pociaga- 
ią za sobą skutki. Dodać także wypada, iź proszki te zupełnie są dla dzieci 
niestosowne, i dla tego w mievscu ich zadać im należy sześć tak zwanych pro
szków f/d cholery dla dzieci, z którvch każdy składa się z calomelu
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grana/jednego,. gummy arabskićy i cukru, po granów pięć, dawane zaś bydź ' 
uiaią co dwie godziny jeden. Prócz tego , w cholerze gwałtownieyszóy bardzo 
są skuteczne synapiźmy, to iest- ciasto z gorczycy tłuczonóy i mąki żytnióy , 
przykładane na brzuch, albo też chrzan tarty.-

U chorych, przychodzących do zdrowia, mających i u /. stolce żółtawe, zwy
kła jeszcze trwać przez kilka dni biegunka',, daiąca się uśmierzyć : naylppićy 
kleykiem jęczmiennym, i proszkiem rabarbarowym, którego trzy razy ńa dzień 
bierze się po pół łyżeczki od kawy. Chorym takim przychodzącym' do zdro
wia , można dawać na posiłek , piwo grzane-, rosoły, grzanki i t. p.

Jeżeli chory choleryczny umrze-, powinien bydź iak nayprędzóy pochowa
ny aby wyziewy z niego , iako bardzo szkodliwe, nie psuły powietrza; stan- 
cya , w którćy leżał,, ma bydź wyczyszczona, i przez parę dni wywietrzana ; 
rzeczy zaś iego, które się dadzą wyprać, powinny bydź w ługu- wyprane , i na 
świeżem. powietrzu przez pArę dni przewietrzone.

Te są- nayprościeysze przepisy , których dopełnienie sutiimienne , najle
pszych kaźe się spodziewać wypadków, o czem równie Wóyci Gmin, Prezyden
ci i Burmistrze w rapportach swoich uwiad»miac'zapewne Komitet nie zaniedbają'. -

W was szczególniej Szanowni Kśpłani ! Komitet naywiększe pokłada zau-- 
fanie , iż żadnej nie pominiecie sposobności , do dopięcia z n.m razem zamie
rzonego celu-, a ratuiac tę klassę ludu , z której wypływa źrzódło bogactw 
kraiowych , i z którćy naylicznieyszych czerparty obrońców odradzaiącey się 
O) czyzny, nie mafó tern- samem, do tego świętego przyczynicie się dzieła.

W Warszawie dnia 10. Maia 1831 r.
Prezes Komitetu Centralnego Zdrowia Dt. M a 1 c z,-

O, B WIE S Z C ZE N I E-
Nro.732.’.

Trybunał Cywilny I. In stać y i WoiewódUwa Sandomierskiego;
Podaie do publicznej wiadomości, iź posada Komornika w Powiecie Sta

siowskim wakuie, ktoby sobie przeto życzvł osiągnąć te posadę , zechce zgto-- 
sic. się do Trybunału w przeciągu- dni i złożysz dowody* kwalifikacyą do'
stopnia tego usprawiedliwiające.

w- Radomiu dnia 30. Kwietnia 1831 r.. 
Prezes A. N, Witkowski.

Sekretarz1 Ciświcki.’

DODATEK


